
Gardasil a selský rozum

eská republika je zaplavená zprávami o nové a zázra né "vakcín  proti rakovin ."Č č ě ě  
Napadají vás na zastávkách MHD, v novinách, v asopisech, v rádiu a jsou dokonceč  
chyt e vepsané do scéná  televizních seriál  typu „ř řů ů Ordinace v r žové zahrad ." Nebylo t ebaů ě ř  
mnoho asu, než zazn ly první návrhy, aby stát vakcínu nejen doporu oval, ale i hradil pro všechny dívky.č ě č  
Ale co vlastn  víme o nové vakcín  proti HPV? M li bychom opravdu o kovat celou populaci? ě ě ě č

Lidé a viróza HPV 

Lidé a HPV mají komplexní a zajímavý vztah. N které kmeny HPV jsou známé tím, že zp sobují oby ejnéě ů č  
bradavice a rakovinu d ložního ípku, ale HPV má více než 130 kmen . Infekce virózou HPV je siceě č ů  
d ležitým faktorem ve vzniku rakoviny d ložního ípku, ale jen málo žen s infekcí HPV dostane rakovinuů ě č  
d ložního ípku. Do svých padesáti let až 80 % žen prod lá pohlavní infekci HPV.  Podle odhaduě č ě  
výzkumného ústavu Centers for Disease Control každoro n  asi 6,2 milión  amerických muž  a žen dostáváč ě ů ů  
nové infekce HPV. Srovnejme toto íslo s údaji o národním výskytu rakoviny d ložního ípku. V roce 2003č ě č  
americký National Cancer Institute odhadl po et p ípad  rakoviny d ložního ípku na 253 781. V roce 2002č ř ů ě č  
um elo na tuto nemoc v spojených státech 4 000 žen. I když to není samoz ejm  nepatrné íslo, p edstavujeř ř ě č ř  
jen malý zlomek t ch nakažených virózou. U v tšiny lidí je HPV asymptomatická, tedy bez p íznak , aě ě ř ů  
donedávna nebyla v tšina p ípad  odhalena. Vypadá to tedy tak, že „normální" je být nakažený HPV, aleě ř ů  
nemít následkem toho ani bradavice ani rakovinu. Opakuji: v drtivé v tšin  p ípad  jeě ě ř ů  HPV neškodný 
spole ník. Vztah mezi virózou a hostitelem je komenzální, tedy viróza neškodí a není poznatelná. U 80-90 %č  
infikovaných jednotlivc  se imunitní systém vypo ádá s virózou sám, což se není možné dozv d t vů ř ě ě  
bulvarizovaných eských médiích, kde píší rozsáhle o rakovin  a pak uvád jí statistiku, že jí 80-90 % lidíč ě ě  
nepodlehne. Nepíšou p ímo, že by t ch 10 nebo 20 % dostalo rakovinu, ale je snadné tomu takhle rozum t.ř ě ě  
Správný výklad statistiky je nap íklad ten, že t ch neš astných 10-20 % bude mít nep íjemné pohlavníř ě ť ř  
bradavice.
„ I když HPV je pot ebná pro rakovinu d ložního ípku, není dostate nou p í inou jejího vzniku. ili, musí bytř ě č č ř č Č  
p ítomné jiné spole né faktory, aby se infekce HPV v d ložním ípku vyvíjela do rakoviny," konstatuje Nubiař č ě č  
Mun"oz v lánku léka ského žurnálu Vaccine. Nap íklad, Sv tová zdravotnická organizace poznamenává, žeč ř ř ě  
až 30 % p ípad  úmrtí na rakovinu d ložního ípku je p ímo zp sobeno kou ením.ř ů ě č ř ů ř  Tvrzení, že HPV 
zp sobuje rakovinu d ložního ípku, je podle ní podobné jako konstatovat, že mít africké p edky zp sobujeů ě č ř ů  
anémii srpových bun k. Je to p ílišné zjednodušení, které nebere ohled na jiné faktory. Jako další p ikladě ř ř  
tohoto principu uvádím, že t eba ch ipka je viróza, která se p enáší vzduchem, ale není jisté, že když jsmeř ř ř  
byli spolu v místnosti s n kým nemocným nebo když na nás na zastávce MHD n kdo kýchnul, že musímeě ě  
také onemocn t. Kdo podlehne, pravd podobn  má sníženou obranyschopnost jinými faktory, nap ikladě ě ě ř  
stresem, únavou nebo nedostatkem vitamín .ů
 
Hliník, podivn  rychlé schvalování a jiné nejasnostiě
V sou asné dob  jsou nabízené dv  vakcíny proti HPV: Gardasil produkovaný Merck & co, a Cervarixč ě ě  
produkovaný GlaxoSmithKleinem.  Gardasil je kvadrivalentnou vakcínou, tedy obsahuje ty i kmeny HPV.č ř  
Dv  jsou nej ast ji spojené s rakovinou d ložního ípku a dv  s vznikem pohlavních bradavic.  Bivalentníě č ě ě č ě  
Cervarix obsahuje ty dva kmeny HPV, které jsou nej ast ji spojené s rakovinou d ložního ípku. č ě ě č
Gardasil FDA schválila podle urychleného protokolu zvanéné „prioritní revize", které trvají pouhých šest 
m síc  nebo ješt  mén . Tento zvláštní protokol má být p itom uplat ován pro léky, které mají "potenciálě ů ě ě ř ň  
poskytnout významný zdravotnický p ínos" a nikdy d íve nebyl aplikovaný na vakcínu. Doposud všechnař ř  
ve ejn  p ístupná literatura o Gardasilu je pln  financovaná jejím výrobcem. Jiné výzkumy, zatím bezř ě ř ě  
možnosti p ístupu ve ejnosti k dokument m, byly nejpravd podobn ji vedené výrobcem v jeho laborato ích.ř ř ů ě ě ř
Ob  vakcíny obsahují hliníkový hydroxid, který funguje jako pomocná látka stimulující imunitní reakci. P iě ř  
klinických zkouškách na Gardasilu FDA dovolila Mercku použít reaktivní placebo s hliníkem jako kontrolu 
místo placeba se solním roztokem. Taková reaktivní placeba ve vakcínách mohou zdánliv  zvýšit jejíchě  
bezpe nost po dobu zkoušky. P estože pomocné látky obsahující hliník jsou již používané adu let, nebylyč ř ř  
nikdy testované na bezpe nost ve vlastních klinických zkouškách. Jedna dávka Gardasilu obsahuje 225 mcgč  
hliníku, což je množství všeobecné dob e tolerované, ale Merck a FDA nikdy neuvedly, kolik hliníku vlastnř ě 
bylo v placebu. Ví se, že hliník m že zp sobovat dlouhodobé zdravotní problémy. Tento kov se hromadí vů ů  
mozku a je spojen mimo jiné s Alzheimerovou nemocí, s vadnou mineralizací a osteomalacií. 
Cervarix má také své komplikace. Vedle hliníku obsahuje nový typ aditiva: bu ky získané z hmyzu. Když seň  
vakcína vyrábí, viróza se musí kopírovat v prost edí jemu p átelském. Normáln  jsou bu ky používané kř ř ě ň  
tomuto ú elu získané z kvasinek, ale ob as, když se vhodný typ kvasinek nenajde, bu ky jsou odebrané zeč č ň  



zví ecího druhu. Výrobci Cervarixu vy ešili n které problémy souvisejí s virózou použitím hmyzových bun kř ř ě ě  
na replikaci. V minulosti vakcíny, které byly vyrobené se zví ecími bu kami, kontaminovaly n které virózy ař ň ě  
jiné infek ní agenty. Cervarix nyní podstupuje další vyšet ování americkou FDA, ale je již schválený vč ř  
Austrálii a v Evrop .ě

Bezpe í a efektivita v p edpubertálním v ku a v k zkoumaných dívekč ř ě ě
Když FDA schválila Gardasil v ervnu 2006, bylo to s doporu ením, aby vakcína byla podána ženám ač č  
dívkám od 9 do 26 let. A to navzdory skute nosti, že v klinických zkouškách byly o kovány jenom dívky odč č  
15 let. I když spole nost Merck tvrdila, že provedla i menší výzkum na Gardasilu s dívkami od 10 do 15 let,č  
aby se zjistila imunitní reakce této v kové kategorie, nebyly dívky sledovány dále než 14 dn  po podáníě ů  
vakcíny. Tento výzkum nebyl publikován, a proto není dostupný ve ejnosti ani pro recenzi odbornýmiř  
zdravotníky a v dci.ě
FDA ale nemá zrovna nejlepší úsp ch v hodnocení bezpe nosti nových výrobk , a tím klesá i její pov st aě č ů ě  
mravní nedotknutelnost. Nejk iklav jším p íkladem je nedávný debakl s analgetikem Vioxxem. Vioxx (takéř ě ř  
vyrobený Merckem) byl lék pro osteoarthritidu a akutní bolest ur ený k podávání na léka ský p edpis. Bylč ř ř  
stažen z prodeje v zá í 2004 kv li významn  vyššímu riziku srde ního záchvatu nebo mrtvice p i jehoř ů ě č ř  
použití. Vlastn  tato rizika byla natolik zvýšená, že výzkum byl zrušen d íve, než bylo možné ho dokon it aě ř č  
te  Merck elí tisíc m soud  poškozených pacient  a jejich rodin. Je nasnad  otázka, kolik informací Merckď č ů ů ů ě  
anebo FDA kryly b hem schvalovacího procesu pro Vioxx v roce 1999. Ješt  relevantn jší, ale mén  známýě ě ě ě  
p íklad selhání FDA byl, když d ti v pubertálním v ku za ínaly brát antidepresivum Prozac. Prozac i jinéř ě ě č  
drogy tohoto typu byly p edepsané mladistvým na r zné diagnostiky od poruch nálad p es bulimii. Sř ů ř  
rostoucím znepokojením z vedlejších ú ink  Prozacu mezi mladými pacienty byly zahájeny po etnéč ů č  
výzkumy. Nejposledn jší z nich byl vydán v Archives of General Psychiatry v roce 2006. Jeho výsledkyě  
potvrdily to, co se mnozí dlouho domnívali: ve srovnání s placebem je užívání Prozacu spojeno se zvýšeným 
po tem p ípad  sebevraždy. Deprimovaní mladiství, kte í brali Prozac, spáchali ast ji sebevraždu nežč ř ů ř č ě  
podobní pacienti, kte í nebrali žádné léky. Nicmén  FDA stále doporu uje Prozac pro pediatrické i dosp léř ě č ě  
pacienty. Tyto skute nosti nejenom ukazují d v ryhodnost FDA jako problematickou, ale zárove  názornč ů ě ň ě 
ilustrují, jak droga, jejíž úsp ch je dokázán u dosp lých, nem že byt automaticky pokládána za vhodnou proě ě ů  
d ti a mladistvé.ě
Již v lét  2007 bylo zaznamenáno 1637 stížností na nep íznivé u inky o kování Gardasilem u VAERSě ř č č  
(Vaccine Adverse Event Reporting System), národní databáze pod správou FDA a CDC (Centers for 
Disease Control) v spojených statech. Mimo jiné, stížnosti jsou na bolesti hlavy a sval , dále na omdlévání,ů  
zachvaty, paralýzu, syndrom Guillain-Barré, hlášeny byly 3 umrtí. Jinde na sv t  jsou pry zaznamenané i jinéě ě  
podobné adverzní události u o kovaných pacientek.č

Gardasil a prevence u gynekologa: jeden krok dop edu, dva zpátky?ř
Jak již bylo zmín no, rakovina d ložního ípku je možným, i když nep íliš pravd podobným následkemě ě č ř ě  
infekce HPV. Rakovina d ložního ípku ale zpravidla není rychle pokra ujícím invazivním typem rakoviny aě č č  
v tšinou reaguje p ízniv  na lé ení - jen málokdy znamená smrtelnou diagnózu. Je sice pravdou, že velkáě ř ě č  
v tšina žen s rakovinou d ložního ípku má i HPV. Na druhé stran , jen nepatrný zlomek t ch infikovanýchě ě č ě ě  
žen onemocní na rakovinu. V tšina úmrtí je kv li nedostate nému odhalení a lé ení. Nejd ležit jší faktory vě ů č č ů ě  
prevenci rakoviny d ložního ípku jsou stále každoro ní vaginální Pap st ry u gynekologa a snižování jinýchě č č ě  
rizikových faktor  (nap . kou ení.) V odborném žurnálu Vaccine Anna-Barbara Moscicki konstatuje, žeů ř ř  
nejkriti t jší krok v carcinogenesi není nakažení se, ale ten další krok, v kterém pokra uje do klinickyč ě č  
významných lézí. Jinak e eno, není d ležité, že máte HPV; d ležité je co se bude dít dále a to je velmiř č ů ů  
vhodné téma pro další bádání.

Pravidelné kontroly vaginálním Pap st rem dokázaly snížit úmrtnost na rakovinu d ložního ípku odě ě č  
šedesátých let minulého století o nejmén  75 %. Ve srovnání s jinými testy na jiné rakoviny jsou Pap testyě  
považovány zdravotníky za jedny z nejlepších z hlediska funk nosti ochrany. Nebylo v bec snadné prosaditč ů  
jako normu každoro ní testování Pap st rem, a s o kováním proti HPV m že dojít k zániku této dobré praxe.č ě č ů  
Srovnejme statistiky úmrtnosti na rakovinu d ložního ípku ve spojených státech a v zemích, kde je úmrtnostě č  
na tuto nemoc velmi vysoká. V Haiti, nejchudší zemi západní polokoule, má rakovina d ložního ípku naě č  
sv domí p lku všech úmrtí na rakovinu. V USA tvo í 2,5 % a d vod lze najít práv  v pravidelných kontrolách.ě ů ř ů ě
Mediální kampan  pro "vakcínu proti rakovin " mohou falešným pocitem bezpe í zlákat ženy od správnéhoě ě č  
režimu prevence. A toto pojetí jisté ochrany není jenom nepravdivé, ale také nebezpe né. Gardasil chráníč  
proti ty em z více než 130 kmen  virózy HPV (a Cervarix proti dv ma). A samoz ejm  nechrání p ed jinýmič ř ů ě ř ě ř  
sexuáln  p enosnými chorobami. Je optimisticky p edpokládáno, že jeho pomocí lze p edcházet maximálně ř ř ř ě 
70 % p ípad  rakoviny d ložního ípku. Ale co když ženy infikované HPV budou zanedbávat kontroly uř ů ě č  
gynekologa ve ví e, že jsou chrán né Gardasilem? Celkov  bychom ekali zvýšení úmrtnosti na rakovinuř ě ě č  
d ložního ípku a možná také na jiné gynekologické a sexuáln  p enosné nemoci. Zatím samoz ejm  ještě č ě ř ř ě ě 
nebyly provedené výzkumy, které by potvrdily nebo vyvrátily tuto domn nku.ě



HPV u d tí a novorozcě ů

Mnozí lidé se dívají na HPV jako na nemoc lidí už sexuán  aktivních, tedy v pubertálním nebo dosp lémě ě  
v ku. I když se HPV p enáší také pohlavním stykem, není to jediný zp sob infekce. Jsou známé p ípadyě ř ů ř  
infekce HPV u lidí, kte i ješt  nem li pohlavní styk. Viróza se také m že p enašet kožním kontaktemř ě ě ů ř  
(nej ast jí z pohlavních orgán  do úst, z rukou na pohlavní orgány nebo obecn  intimním t lesným stykem ič ě ů ě ě  
bez pohlavního kontaktu). Stojí za pozornost, že testy prokázaly po etné infekce také u d tí v nejútlejšímč ě  
v ku. Novorozenci se totiž nakazili d ív, než se narodili, bud' od spermatu otce nebo p i porodu v mat inýchě ř ř č  
porodních cestách. V dci v Montreálu provedli výzkum u infikovaných d tí (výskyt d tí s HPV je 1,7 na 1000ě ě ě  
d tí). U 94 % zkoumaných d tí byl znám v k infikování a p ekvapiv  jenom 10 % z nich dostalo virózu až veě ě ě ř ě  
v ku 6 a víc let. Sexuální zneužití bylo potvrzeno nebo na n j bylo podez ení u 26 % malých pacient  mezi 2ě ě ř ů  
a 6 lety a u 85 % infikovaných d tí starších 6 let. Selský rozum neradí, že máme p ídat ješt  jednu vakcínu kě ř ě  
už tak dost p etíženému o kovacímu kalendá i naších d tí, ale chránit je všemi možnými zp soby protiř č ř ě ů  
sexuálnímu zneužití. To jim m že pomoci, a nejen proti HPV.ů

A když jsme u selského rozumu, nikdo neví, jak dlouho doporu ená dávka Gardasilu p sobí. Doposudč ů  
výzkumy nazna ují, že dokáže udržovat imunitní reakci po dobu p ti let. Nelze ješt  ani tušit, jestli imunitač ě ě  
poskytnutá Gardasilem bude celoživotní, nebo jenom do asná. U jiných vakcín byly takové informace známéč  
až deset let po jejich uvedení. P edstava "expira ního data" je ale podstatná pro správné uvažování, jestli,ř č  
jak a kdy by m ly mladé ženy a dívky být o kované. A náklady nejsou nepatrné: o kování se provádí poě č č  
t ech dávkách a každá stojí 3500 K . Takovými ástkami nedisponuje každá rodina, zejména když by seř č č  
o kování muselo skute n  opakovat každých p t let. Podle mého názoru, tyto ástky by mohly být lépeč č ě ě č  
investované do kvalitní vyživy pro d ti a do spole ných akcí pro d ti a rodi e, kde by byl as na diskuse oě č ě č č  
d ležitých životních tématech, nap . škodlivosti kou ení, d ležitosti vyb ru správného partnera, svobod  aů ř ř ů ě ě  
odpov dnosti, zkrátka zdravé sexuální a rodinné výchov  a kritickému postoji v i placeným mediálním iě ě ůč  
zdravotnickým kampaním, s nimiž všichni p icházíme do kontaktu p i každé návšt v  ordinace ař ř ě ě  
supermarketu.

Záv rě
Je ješt  brzy na tvrzení, zda jsou vakcíny proti HPV opravdu bezpe né a efektivní a jestli jsou vhodné proě č  
mladá d v ata a pro dívky v pubertálním v ku. Nevíme, jak dlouho poskytnou ochranu proti (n kolika jejichě č ě ě  
kmen m) HPV. Je možné, že hliník obsažený ve vakcín , bude mít neblahé d sledky na zdraví. Nelzeů ě ů  
bohužel vylou it, že americká FDA schválila Gardasil „na rychlovku" z pochybných d vod . A ur itč ů ů č ě 
nechceme, aby zanikla praxe chodit každý rok ke gynekologovi na Pap test. Nejlepší ochrana pro mladé 
dívky proti HPV i všem ostatním sexuáln  p enosným chorobám je a) prevence sexuálního zneužití, b) ádnáě ř ř  
a v asná sexuální výchova, a c) udržba optimálního stavu zdraví zdravou výživou a vhodnou životosprávou. č

Melinda Reidinger, Ph.D.
lánek byl z velké ásti p eložen a adaptován z anglického originálu od Elissa Mendenhall, M.D. "GuardČ č ř  

Against Gardasil." Dopl ující informace jsem našla v lánku „A Shot in the Dark" od Kimber Pasquali, vň č  
odborného lánku Anogenital Warts in Children: Does HPV Typing Show Transmission Mode od Mary Wuč  
Chang, MD v Journal Watch Dermatology srpen 2006 
(http://dermatology.jwatch.org/cgi/content/full/2006/818/1). Dále jsem použivala „Our Girls Are Not Guinea 
Pigs" od Cathy Gulli v kanadském asopisu Macleans (srpen 2007), viz: č http://www.macleans.ca/article.jsp?
content=20070827_108312_108312&source=srch
Nep eberné množství odborných i laických informací zájemci najdou i p i jednoduchém zadání heselř ř  
gardasil, HPV, mode of transmission, HPV children, risk of vaccination.... v googlu. 

http://www.macleans.ca/article.jsp?content=20070827_108312_108312&source=srch
http://www.macleans.ca/article.jsp?content=20070827_108312_108312&source=srch
http://dermatology.jwatch.org/cgi/content/full/2006/818/1

